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      Ceska Zbrojovka  z Uherskiego Brodu, to uznany producent broni bojowej, myśliwskiej i
sportowej. Największą popularność   i sukces finansowy czeskim
zakładom zbrojeniowym, przyniósł opracowany w latach 70-tych ubiegłego wieku pistolet CZ
75. Obecnie rodzina tych pistoletów jest bardzo liczna, oprócz modeli bojowych, produkowane
są też   sportowe,
przeznaczone do strzelectwa statycznego i dynamicznego. Jak już wspomnialem zakłady CZ
produkują również szeroki asortyment broni myśliwskiej, sportowej palnej oraz pneumatycznej.
Szczególnie sztucery myśliwskie są bardzo popularne, wynika to głównie z dobrej jakości
wykonania
 
oraz umiarkowanej ceny zakupu. Oprócz broni typowo myśliwskiej, produkowana jest również
broń do sportowych strzelań dalekodystansowych klasy Varmint 
oraz karabiny precyzyjne przeznaczone do użytku bojowego lub sportowego.
 

      

     CZ 550 Varmint (wersja Laminated )  to powtarzalny karabin o podwyższonej celności. Jest  
zaawansowaną modyfikacją sztucera myśliwskiego CZ 550. Wyposażony jest w czterotaktowy
zamek
 
suwliwo – obrotowy systemu Mausera. Ryglowanie odbywa się za pomocą 2 rygli ułożonych na
czole zamka. Grubościenną, 22 mm średnicy 
swobodnie pływającą lufę, wykonano metodą kucia na zimno. 
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Lufa o długości 650 mm, pozbawiona jest przyrządów celowniczych, karabin dostosowany jestdostrzelania wyłącznie z użyciem optyki. Broń posiada dwupozycyjny  bezpiecznik manualny (nażyczenie może być montowany bezpiecznik trójpozycyjny). Regulowany mechanizm spustowyposiada przyśpiesznik, który można zdemontować, bez większej ingerencji w mechanizm.Karabin dostosowany jest do naboju .308 Winchester ( 7.62 x51). Zasilanie odbywa się z odłączanych magazynkówpudełkowych o pojemności 4 nabojów. Osada wykonana jest z laminowanego drewna i posiada w łożu otwory wentylacyjne. Karabin mierzy 1185 mmdługości, 195 mm wysokości i 70 mm szerokości. Z pustym magazynkiem i bez optyki waży 4300 gramów. Taki właśnie karabin posiada mój bliski kolega, w naszym strzeleckim światku uznany zbrojeniowymalkontent. Tomekswoją przygodę z tą bronią rozpoczął od jej usprawnienia. Pierwsze co zrobił, to poprawił łoże,aby lufa była rzeczywiście swobodnie pływającą, a nie tylko taką która ją udaje. Założyłcelownik optyczny Bushnell 10x40. Ponadto, na kolbie zamocował regulowaną stopkę oraz na łożu dwójnóg Versa Pod . Zamiast magazynków 4 nabojowych, stosuje 10-cio nabojowe od CZ 750 S1. Miałem przyjemność strzelać z tej broni, co prawda nie jestem precyzyjnymkarabiniarzem z zamiłowania, ale zazwyczaj jeśli już strzelam z tego typu broni, to trafiam w cel i to trochę mniejszy niż wrota od stodoły, tak i tym razem z uzyskanych wyników byłem zadowolony. 

Mój  malkontencki kolega raczej zadowolony nie był, pomyślał i zdecydował ... CZ zamienia  na Remingtona 700. Co by  nie mówić o CZ 550, to uważam, że to dobry karabin, możerzeczywiście nieco odbiega on od jakości wykończenia i precyzji porównywalnej  broni zachodniej, ale należy też pamiętać o tym, że kosztuje on znacznie mniej od swoich konkurentów. Wszystko zależy od tego, czego od broni oczekujemy i ile jesteśmy skłonni   zanią zapłacić. Na bazie Varminta, Czesi opracowali karabin precyzyjny CZ 750 S1, przeznaczony dlaużytkowników z formacji policyjno-wojskowych oraz CZ750 S2 dla strzelców sportowych.Karabiny te dedykowane są strzelectwu precyzyjnemu na dystansie do 800 metrów. OdVarmintów odróżnia je, szyna Weaver’a, łoże wykonane z polimeru z regulowaną baką i stopką, dwójnóg, magazynek o zwiększonej do10 nabojów pojemności oraz odłączany hamulec wylotowy. Karabiny CZ 550 Varmint, używane są głównie przez strzelcówsportowych w konkurencjach daleko dystansowych oraz myśliwych w myśliwskich konkurencjachstrzeleckich. Różnego typu amunicji .308 Winchester na rynku nie brakuje, więc można dobraćodpowiednią do lufy, aby uzyskiwać jak najlepsze wyniki. Broń, wysokiej jakości optyka, wybiórcza amunicja, są to napewno ważne elementy wpływające na uzyskiwanie celujących wyników. Z drugiej jednak strony umiejętności strzelca,są nie mniej ważne, świadczą o tym wyniki strzelców wyposażonych w sprzęt nie najwyższej klasy, którzy w konkurencjach dalekodystansowych z powodzeniem „gromią” co niektórych dysponującychwybiórczą bronią z górnych półek. Karabiny CZ 550 można nabyć bez większych problemów.Do Polski sprowadzają je dwie firmy, warszawska K.Szustera i białostocki Hubertus. Cenynależą do umiarkowanych i nie zwalają z nóg. Bardziej dopracowany i rasowo wyglądający CZ 750 S1jest droższy, ale i tak znacznie tańszy od broni Manlichera, Sako czy Sauera.    Zbyszek     
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